Дело № 5-21-2105/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

        г. Нижневартовск                                                                    22 января 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
генерального директора ООО «ЮГОРСКИЙ ТРАНСПОРТ» Загуменнова Игоря Евгеньевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт: ***,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении Загуменнов И.Е., являясь генеральным директором ООО «ЮГОРСКИЙ ТРАНСПОРТ», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Ленина, зд. 4/П, стр. 12, офис 27 (ИНН 8603157782, КПП 860301001, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ), несвоевременно представил налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2024 года, срок предоставления которой не позднее 25.04.2024, фактически декларация представлена 09.07.2024, в результате чего им нарушены требования п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Загуменнов И.Е.  пояснил, что налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2024 года представлена в налоговый орган 13 апреля 2024 года, то есть в установленный законом срок. В МИФНС № 6 по ХМАо-Югре пояснили, что декларация не получена из-за технического сбоя в программе. 09 июля 2024 года повторно была направлена декларация.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол № 86032431900477400001 об административном правонарушении от 27.11.2024;
уведомление МРИ ФНС России № 6 по ХМАО-Югре от 14.11.2024 на имя Загуменнова И.Е. о явке для составления протокола об административном правонарушении;
электронно-информационную таблицу, из которой усматривается, что декларация по НДС за 1 квартал 2024 года направлена по телекоммуникационным каналам связи и поступила в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО-Югре 09.07.2024;
списки почтовых отправлений;
отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;
выписку из ЕГРЮЛ от 27.11.2024 в отношении ООО «ЮГОРСКИЙ ТРАНСПОРТ».
        Налоговая декларация представляется в сроки, установленные законодательством о налогах и сборах для каждого налога, в частности, декларация по НДС в соответствии с п.5 ст.174 НК РФ представляется налогоплательщиками в налоговые органы по месту своего учета по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Налоговые агенты, не являющиеся налогоплательщиками или являющиеся налогоплательщиками, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
В соответствии со ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В рассматриваемом случае последним днем для представления налоговой декларации является 25 апреля 2024 года.
В судебном заседании установлено, что налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2024 года ООО «ЮГОРСКИЙ ТРАНСПОРТ» направлена по телекоммуникационным каналам связи 13.04.2024, что подтверждается сведениями с АО ПФ СКБ Контур и поступила в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО-Югре 13.04.2024 (извещение о получении электронного документа).
Таким образом, должностным лицом юридического лица Загуменновым И.Е. представлена налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2024 года в установленный законом срок до 26.04.2024.
При указанных обстоятельствах производство по настоящему делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренному статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора ООО «ЮГОРСКИЙ ТРАНСПОРТ» Загуменнова Игоря Евгеньевича прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева